
Организация Объединенных Наций  A/C.4/79/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 November 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

24-18047 (R) 

*2418047*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 7 октября 2024 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Павлюта-Деланд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Латвия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)  

 Заслушание представителей несамоуправляющихся территорий 

и петиционеров 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/79/SR.3 
 

 

2/20 24-18047 

 

  Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

  Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не 

охваченные другими пунктами повестки дня) (продолжение) (A/79/23, A/79/66, 

A/79/229 и A/79/229/Corr.1) 
 

   Заслушание представителей несамоуправляющихся территорий 

и петиционеров 
 

1. Председатель говорит, что в соответствии с обычной практикой Комитета 

представителям несамоуправляющихся территорий будет предложено высту-

пить перед Комитетом, а петиционерам — занять место за столом петиционеров, 

а по завершении своих выступлений все они покинут зал заседаний.  

 

  Вопрос о Британских Виргинских островах (A/C.4/79/3) 
 

2. Г-н Наталио Уитли (премьер-министр и министр финансов Британских 

Виргинских островов) говорит, что Организация Объединенных Наций играет 

важную роль в деколонизации Британских Виргинских островов, предоставляя 

территории площадку для представления обновленной официальной информа-

ции об этом процессе и оказывая населению островов поддержку в использова-

нии имеющихся инструментов в рамках своего мандата. Оратор с удовлетворе-

нием отмечает, что 26 и 27 августа 2024 года Специальный комитет по вопросу 

о ходе осуществления Декларации о предоставлении независимости колониаль-

ным странам и народам организовал выездную миссию на острова. Выездная 

группа, состоявшая из высокопоставленных дипломатов, оценила ход деколони-

зации на местах и выслушала мнения местных жителей о политическом буду-

щем территории. Кроме того, ее участники воочию увидели, что территория 

крайне уязвима перед лицом изменения климата и проблемы в области развития, 

с которыми она сталкивается как группа малых островов. Миссия была прове-

дена профессионально и беспристрастно. Все соответствующие стороны смогли 

свободно выразить свои мнения, и стало очевидно, что существует большая за-

интересованность в проведении кампании по информированию и просвещению 

общественности, поскольку требуется прояснить вопрос о предусмотренных 

международным правом вариантах достижения полного самоуправления, вклю-

чая слияние, свободное объединение и независимость. Правительство страны 

оратора с нетерпением ожидает представления официального доклада выездной 

миссии народу Британских Виргинских островов, особенно в связи с подготов-

кой к следующему раунду переговоров о конституционном развитии.  

3. Администрация оратора надеется, что в основе ее отношений с новым лей-

бористским правительством Соединенного Королевства будут лежать демокра-

тические начала, консультации, устойчивое развитие, обеспечение устойчиво-

сти к изменению климата и принцип самоопределения. В сентябре 2024 года 

оратор провел первые переговоры с недавно назначенным государственным ми-

нистром Соединенного Королевства по делам Европы, Северной Америки и за-

морских территорий и несколькими парламентариями и выразил стремление 

своей администрации к улучшению отношений. Однако, несмотря на свой неде-

мократический характер и ненужность, пока не вступивший в силу королевский 

указ в Совете, с помощью которого Соединенное Королевство может приоста-

новить действие конституции Британских Виргинских островов, никуда не ис-

чез. Отмена данного указа в Совете способствовала бы не только улучшению 

отношений между Соединенным Королевством и Британскими Виргинскими 

островами, но и укреплению репутации Соединенного Королевства в регионе и 

на международной арене. 

https://undocs.org/ru/A/79/23
https://undocs.org/ru/A/79/66
https://undocs.org/ru/A/79/229
https://undocs.org/ru/A/79/229/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/C.4/79/3


 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 3/20 

 

4. Программа реформирования системы управления, осуществляемая адми-

нистрацией оратора, находится на заключительном этапе; основные законопро-

екты, включенные в план законодательной работы, были приняты Палатой со-

брания. Администрация разрабатывает рассчитанный на более долгосрочную 

перспективу план укрепления структур управления в областях, не требующих 

немедленного внимания. Проводимые реформы являются самыми комплекс-

ными в истории Британских Виргинских островов и готовят почву для того, 

чтобы в надлежащее время территория смогла достичь полного самоуправления.   

5. Позднее в 2024 году оратор встретится с государственным министром на 

ежегодном заседании Объединенного министерского совета с участием предста-

вителей Соединенного Королевства и заморских территорий. Вопрос о совре-

менных партнерских отношениях между Соединенным Королевством и замор-

скими территориями будет занимать значимое место в повестке дня, наряду с 

вопросами изменения климата и устойчивого развития. Британские Виргинские 

острова все еще восстанавливаются после двух ураганов 5-й категории, произо-

шедших семь лет назад, и уже пережили три экстремальных погодных явления 

в 2024 году. Оратор выражает надежду на то, что Британские Виргинские ост-

рова будут включены в индекс многоаспектной уязвимости Организации Объ-

единенных Наций при следующем его обновлении. Тем временем территория 

сотрудничает с системой Организации Объединенных Наций, агитируя за ока-

зание дополнительной технической помощи и обеспечение доступа к финансо-

вым средствам, выделяемым на цели развития и борьбы с изменением климата.  

6. Г-н Элиизер Бенито Уитли (Центр науки и политики Кембриджского уни-

верситета) говорит, что выездная миссия Специального комитета стала важным 

событием в национальной жизни территории. Некоторые из участвовавших в ее 

работе заявили, что это был первый в их жизни серьезный диалог о политиче-

ском будущем островов; предыдущая такая миссия была направлена в 1976 году. 

Миссия была проведена профессионально и беспристрастно, а представители 

заинтересованной общественности смогли свободно выразить свои мнения.  

7. В целом жители Британских Виргинских островов исходят из того, что тер-

ритория уже является самодостаточной в финансовом плане и экономически не-

зависимой; теперь им предстоит решить, какой из возможных вариантов дости-

жения полного самоуправления, признанных Организацией Объединенных 

Наций, является наиболее подходящим и желательным. Лучшее понимание того, 

что слияние, свободное объединение и независимость означают на практике, по-

могло бы им сделать выбор. Нынешний статус заморской территории неприем-

лем, поскольку отношения между территорией и Соединенным Королевством 

неравноправны и не привели к деколонизации. Важным компонентом мандата 

Специального комитета является оказание помощи несамоуправляющимся тер-

риториям в предоставлении их населению информации о процессе деколониза-

ции. Народу Британских Виргинских островов такая информация была бы по-

лезна, поскольку он стремится осуществить свое неотъемлемое право на само-

определение. Как управляющая держава Соединенное Королевство должно под-

держивать дальнейший национальный диалог по вопросам деколонизации тер-

ритории. Карибское сообщество и Организация восточнокарибских государств 

также должны продолжать играть свою роль. 

 

  Вопрос о Французской Полинезии (A/C.4/79/4) 
 

8. Г-н Бразерсон (президент Французской Полинезии) говорит, что испыты-

вает глубокое чувство ответственности, движимый чаяниями народа Француз-

ской Полинезии: как тех его представителей, кто стремится к самоопределению, 

так и тех, кого устраивает существующее положение дел. 17 мая 2024 года 

https://undocs.org/ru/A/C.4/79/4


A/C.4/79/SR.3 
 

 

4/20 24-18047 

 

исполнилось 11 лет с момента повторного включения Французской Полинезии 

в перечень несамоуправляющихся территорий. Однако обстоятельства измени-

лись: после десяти лет молчания Франция наконец вступила в диалог с прави-

тельством оратора на семьдесят восьмой сессии Генеральной Ассамблеи 

(см. A/C.4/78/SR.3) и на сессии Специального комитета в июне 2024 года 

(см. A/AC.109/2024/SR.3). Динамика голосования в ходе недавних выборов на 

Таити свидетельствует об активной позиции жителей Французской Полинезии 

и их приверженности демократическим принципам. 

9. Правительство оратора продолжает поддерживать всеобъемлющий, транс-

парентный и мирный процесс деколонизации под пристальным наблюдением 

Организации Объединенных Наций. Этот процесс должен основываться на ин-

новациях, мире и взаимном уважении и служить примером для всего мирового 

сообщества. Для осуществления такого процесса деколонизации необходимо 

совместными усилиями разработать ясную дорожную карту с конкретными ша-

гами и контрольными показателями, а также определить сроки ее реализации. 

Необходимо четко сослаться на эту дорожную карту в резолюции Генеральной 

Ассамблеи по Французской Полинезии, чтобы обеспечить приверженность ей 

управляющей державы и Организации Объединенных Наций. Правительство 

оратора намерено сотрудничать со всеми политическими силами Французской 

Полинезии, включая оппозицию, для разработки дорожной карты в духе един-

ства и уважения политических разногласий. 

10. Принятие Французской Полинезии в Международную организацию фран-

кофонии 5 октября 2024 года стало важной вехой; оно символизирует собой 

бо́льшую открытость франкоязычному миру и приверженность общим ценно-

стям мира, солидарности и демократии. В качестве нового члена-наблюдателя 

Французская Полинезия надеется стать выразителем мнений деколониального 

франкоязычного мира, в котором превалируют эти основополагающие ценно-

сти. Президент Франции Эмманюэль Макрон, со своей стороны, особо отметил 

право всех народов и государств Тихоокеанского региона на самоопределение. 

Успешная деколонизация в духе сотрудничества и мира возможна.  

11. Деколонизация тесно связана с устойчивым развитием. В своей резолю-

ции 77/130 Генеральная Ассамблея подтвердила обязательство управляющих 

держав содействовать политическому, экономическому и социальному про-

грессу населения территорий, находящихся под их управлением. Развитие 

Французской Полинезии должно отражать ее самобытность, историю и культуру 

при обеспечении защиты ее природных ресурсов от внешнего контроля. Послед-

ствия ядерных испытаний во Французской Полинезии, причинившие колоссаль-

ный вред людям и окружающей среде, ощущаются на протяжении жизни уже 

нескольких поколений, и все заинтересованные стороны обязаны ликвидировать 

эти последствия и обеспечивать здоровье и благополучие будущих поколений. 

Правительство оратора настоятельно призывает Специальный комитет и управ-

ляющую державу рассмотреть возможность организации выездных миссий во 

Французскую Полинезию.  

12. Недавние трения и проблемы в Канаки/Новой Каледонии служат напоми-

нанием о хрупком равновесии, которое необходимо соблюдать для поддержания 

мира. Нельзя недооценивать решимость стремящихся к суверенитету людей, 

оказавшихся в политическом тупике. Мирное и прочное решение может быть 

достигнуто только тогда, когда будут учитываться и уважаться все мнения. 

Французская Полинезия выражает солидарность с народом Канаки/Новой Кале-

донии. Мир и единство необходимо сохранять на протяжении всего процесса.  

13. Народ Французской Полинезии не может добиться самоопределения в оди-

ночку; он нуждается во всесторонней поддержке со стороны Организации 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.3
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2024/SR.3
https://undocs.org/ru/A/RES/77/130


 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 5/20 

 

Объединенных Наций и сотрудничестве со стороны управляющей державы. В 

этой связи оратор выражает надежду на то, что до отъезда из Нью-Йорка его 

делегации удастся провести совещание с представителями управляющей дер-

жавы под руководством Четвертого комитета и Специального комитета. В таком 

первоначальном диалоге могли бы принять участие Председатель Ассамблеи 

Французской Полинезии и представитель парламентского меньшинства.  

14. Г-н де Ривьер (Франция) говорит, что в 2023 году Франция решила впер-

вые принять участие в обсуждении вопроса о Французской Полинезии. Она хо-

тела бы продолжить эту практику, служащую свидетельством ее постоянного 

диалога с правительством Французской Полинезии. Однако новый подход не от-

ражает изменения позиции; между Францией и Французской Полинезией не су-

ществует никакого процесса, в котором Организации Объединенных Наций от-

водилась бы какая-либо роль. 

15. Франция желает содействовать развитию Французской Полинезии. Она по-

могает местному правительству оценивать масштабные планы развития терри-

тории и поддерживает их реализацию. Ежегодно она переводит во Французскую 

Полинезию около 2 млрд евро, что составляет примерно 30 процентов от вало-

вого внутреннего продукта (ВВП) территории. Франция поддерживает также 

Французскую Полинезию в ее интеграции в Тихоокеанский регион и не только, 

о чем свидетельствует недавнее вступление территории в Международную ор-

ганизацию франкофонии в качестве официального члена-наблюдателя. Высокая 

степень автономии Французской Полинезии, гарантированная Конституцией 

Франции, позволяет полинезийцам выражать свои стремления с учетом их осо-

бых обстоятельств. Роль Франции по-прежнему будет заключаться прежде всего 

в том, чтобы вместе с местными властями работать над развитием территории и 

вести основанный на доверии диалог по всем вопросам.  

16. Г-н Пихаатаэ (Протестантская церковь маохи) говорит, что в 1963 году 

Протестантская церковь маохи провозгласила свою независимость от Проте-

стантской федерации Франции и стала ратовать за освобождение народа маохи, 

признание культуры маохи, придание официального статуса языку коренного 

населения — рео маохи — и возмещение ущерба, причиненного французским 

колониализмом, включая оказание поддержки жертвам ядерных испытаний. 

Оратор призывает управляющую державу признать независимость Протестант-

ской церкви маохи с должным учетом статьи 18 Всеобщей декларации прав че-

ловека. 

17. Г-н Нёффер (Протестантские школы Маохи) говорит, что образование 

остается мощным инструментом колониализации. Полинезийские дети 

по-прежнему изучают только историю Франции и западных стран, а преподава-

ние ведется на французском, вследствие чего таитянский язык теряет свое бо-

гатство. Хотя Таити и нуждается во французских средствах для повышения 

оплаты учительского труда до уровня заработной платы учителей французских 

государственных школ, народ маохи не должен быть обязан придерживаться 

французской учебной программы. Полинезийские дети должны узнавать об ис-

тории своих островов во всей ее полноте, в том числе о том, как их предки бо-

ролись за право подать в суд на Францию за вред, причиненный здоровью людей 

радиоактивным излучением, и обо всех другие тяготах, которые им пришлось 

перенести. Обеспечение непредвзятости образования способствовало бы росту 

коллективного благосостояния при снижении остроты таких проблем, как ни-

щета, зависимости и семейно-бытовое насилие, которые во многом являются ре-

зультатом колониализма.  

18. Г-н Пуараи (Ассоциация «Моруроа э татоу») говорит, что 193 ядерных ис-

пытания, которые были проведены Францией на Моруроа и Фангатауфа за три 



A/C.4/79/SR.3 
 

 

6/20 24-18047 

 

десятилетия, загрязнили землю, подорвали здоровье народа маохи и отяготили 

его дух. Деятельность французского Тихоокеанского испытательного центра 

сильно нарушила уклад жизни коренного населения и привела к экономической 

зависимости от Франции, что по-прежнему играет определяющую роль в том, 

как представители народа маохи обеспечивают себя средствами к существова-

нию. Ядерный колониализм продолжает влиять на их жизнь; его нельзя назвать 

пережитком прошлого. Ассоциация оратора требует справедливости и свободы . 

Управляющая держава должна полностью признать свои преступления и неза-

медлительно принять существенные меры, чтобы компенсировать причиненный 

в их результате ущерб. Прошлое должно быть не бременем, а катализатором пе-

ремен.  

19. Г-жа Таируа (Христианский союз молодежи) говорит, что она гордится 

быть рупором своих предков, своих старейшин и сверстников и особенно своих 

сестер, чьи голоса слишком долго заглушались. Женщины маохи играют важ-

нейшую роль в борьбе своего народа за справедливость; они не просто жертвы, 

а хранительницы жизни и будущего. Ученый, посвятивший свою карьеру изуче-

нию французских ядерных испытаний, предупредил народ маохи, что они поро-

дят чудовищ. Его слова сбылись, став горькой реальностью: все больше детей 

рождаются больными или мертвыми. Привлечь внимание к этой трагедии — 

долг народа маохи. Франция должна перестать превращать полинезийские ост-

рова в «поле смерти». Женщины маохи позаботятся о том, чтобы подобные зло-

деяния никогда больше не совершались на их землях и в водах их океана.  

20. Г-жа Франсуаза Постма (Ассоциация квартала Таахауни) говорит, что, как 

полинезийская мать, она глубоко обеспокоена будущим полинезийских детей. В 

Маохи-Нуи многие не в состоянии купить землю: либо из-за сложности остав-

шейся с колониальных времен системы землепользования, либо потому, что 

бо́льшая часть земельных угодий уже продана. Люди поколения ее бабушек и 

дедушек были коренными землевладельцами, а их потомки стали арендаторами.  

21. В начале 1960-х годов французская колониальная система была завязана на 

создание центра ядерных испытаний. Многие представители народа маохи 

стали участвовать в работе центра; те же, кто этого не сделал, оказались исклю-

чены из экономической, социальной и даже культурной жизни. Хотя так называ-

емый «статус автономии» островов предусматривает, что регулирование си-

стемы землевладения находится в политической компетенции местного избран-

ного правительства, из резолюции 67/265 Генеральной Ассамблеи ясно следует, 

что народ Маохи-Нуи был введен в заблуждение. Предоставление Маохи-Нуи 

подлинного самоуправления никогда не входило в планы управляющей дер-

жавы. Необходимо срочно принять меры для получения Маохи-Нуи истинной 

автономии в соответствии с Декларацией о предоставлении независимости ко-

лониальным странам и народам.  

22. Г-жа Кеона Постма (Ассоциация «Тамарии Анау») говорит, что раньше ее 

народ был тесно связан со своими землями. Культура маохи богата мифами и 

легендами и пронизана связями между видимым и невидимым мирами. Однако 

со временем многие молодые люди забыли о своих корнях и увлеклись западным 

образом жизни в ущерб своему полинезийскому наследию. Долгие годы поколе-

ние бабушек и дедушек оратора было лишено своей культуры, и их потомки 

несут на себе отпечаток этой лишенности. Молодые полинезийцы должны 

научиться принимать собственную культуру так же, как они принимают запад-

ную. Французская политика ассимиляции, проводившаяся на протяжении мно-

гих лет, в основном увенчалась успехом. Однако у народа, который строит свою 

идентичность на чужих ценностях и связывает с ними свою судьбу, нет буду-

щего.  

https://undocs.org/ru/A/RES/67/265


 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 7/20 

 

23. Г-жа Ваиануи (Постоянный комитет АФП) говорит, что управляющая дер-

жава с 2013 года не участвовала в международных дискуссиях о будущем 

Маохи-Нуи, что фактически тормозило процесс деколонизации, делая невоз-

можным для молодежи островов планирование независимого будущего. Диалог 

мог бы иметь положительные последствия для сферы образования, занятости и 

создания экономических возможностей, тогда как невовлеченность Франции 

негативно сказывается на способности молодежи активно участвовать в строи-

тельстве самостоятельной и процветающей Маохи-Нуи. Молодые люди должны 

быть в состоянии строить свое будущее на четкой и стабильной политической 

основе, не подверженной влиянию колониализма.  

24. Г-жа Ванаа (Экономический и финансовый комитет) говорит, что неуча-

стие Франции в обсуждении вопроса о Маохи-Нуи в Четвертом комитете и Спе-

циальном комитете с 2013 года, когда Французская Полинезия была вновь вклю-

чена в перечень несамоуправляющихся территорий, — это не простой недо-

смотр, а скорее преднамеренный политический выбор, который серьезно угро-

жает способности народа маохи осуществить свое право на самоопределение. 

Франция не справляется с обязанностями управляющей державы и препятствует 

какому-либо прогрессу в деле деколонизации. Вместе с тем, будучи постоянным 

членом Совета Безопасности, который не выполняет свои юридические и мо-

ральные обязательства перед народом маохи, она подрывает доверие к себе на 

международном уровне. Неучастие Франции, ослабляющее диалог, представ-

ляет собой насущную проблему, на которую международному сообществу необ-

ходимо обратить внимание. Народ маохи имеет право на серьезное отношение к 

своей ситуации на основе транспарентности и на возможность свободно опре-

делять свое будущее. 

25. Г-н Кауан (организация «Те айто бьен-этр») говорит, что молчание, хра-

нимое Францией с 2013 года, препятствует не только деколонизации, но и спра-

ведливости, которой заслуживает народ маохи. С каждым годом шансы народа 

маохи на то, чтобы самому выбрать свое будущее, слабеют, а авторитет Органи-

зации Объединенных Наций, не обеспечивающей выполнение своих резолюций 

по Французской Полинезии, подрывается. Отказ Франции от участия в диалоге 

посылает тревожный сигнал о том, что административные державы могут без  

последствий нарушать свои обязательства. Поэтому государства-члены должны 

оказать давление на Францию, с тем чтобы она вступила в конструктивный диа-

лог. Речь идет не только о праве народа маохи на самоопределение: на карту 

поставлены принципы справедливости, транспарентности и уважения права 

всех народов на самоопределение.  

26. Г-жа Тиатоа (Ассоциация фольклора Раиатеа Нуи) говорит, что борьба 

народа маохи за суверенитет — это борьба за признание своего достоинства и 

самобытности, а также за будущее своих детей. С 2013 года Франция настаивает 

на том, что включение Полинезии в перечень несамоуправляющихся территорий 

было ошибкой и что Полинезия может сама управлять собой благодаря своему 

статусу автономии. Однако при ближайшем рассмотрении становится ясно, что 

статус автономии, предоставленный Францией, не означает полной самостоя-

тельности в соответствии с определением Организации Объединенных Наций. 

Все значимые полномочия в территории сосредоточены в руках представителя 

Франции, а степень экономической и законодательной независимости Полине-

зии весьма ограничена. Вопреки заявлениям Франции, подлинные всенародные 

консультации, которые позволили бы народу маохи принять решение о своем 

будущем, никогда не проводились. Франция уже более десяти лет препятствует 

прогрессу в деле деколонизации. Управляющей державе пора признать реально е 

положение Полинезии и начать искренний и равноправный диалог под эгидой 

Организации Объединенных Наций.  



A/C.4/79/SR.3 
 

 

8/20 24-18047 

 

27. Г-жа Ах-Мин (Комитет по жилищному строительству, землепользованию 

и устойчивому развитию) говорит, что, чтобы продвинуться вперед в деле соб-

ственной деколонизации, Маохи-Нуи нуждается в четких рамках. Однако Фран-

ция по-прежнему отказывается предоставлять информацию, необходимую для 

достижения прогресса. В основе любого легитимного процесса деколонизации 

лежит транспарентность, и отношение Франции представляет собой одну из 

главных помех для свободы народа маохи. Без этой важнейшей информации Ор-

ганизация Объединенных Наций и международное сообщество в целом не могут 

должным образом следить за положением Маохи-Нуи и гарантировать ее народу 

возможность осуществить свое право на самоопределение. Кроме того, предо-

ставление необходимой информации дало бы также народу маохи возможности 

четко и на законных основаниях заявить о своих правах. Международное сооб-

щество должно оказать давление на Францию, чтобы она предоставила необхо-

димую информацию и принципиально важный процесс деколонизации мог быть 

возобновлен. 

28. Г-жа Киао Хоа («Реле Бора-Бора — ассоциация "Между двумя мирами"») 

говорит, что отказ Франции обсуждать вопросы деколонизации в конструктив-

ном ключе и на транспарентной основе и непредоставление ею ключевой ин-

формации о политических и административных изменениях в территории пре-

пятствуют реализации права народа маохи на самоопределение и подрывают 

весь процесс деколонизации. Без доступа к основным данным и отчетам бес-

пристрастно оценить положение Маохи-Нуи невозможно. Отсутствие транспа-

рентности позволяет Франции придерживаться мифа о том, что Маохи-Нуи яв-

ляется автономной, тогда как в действительности она находится под гнетом 

Франции. Из-за этого сознательного отказа от сотрудничества складывается 

крайне неопределенная ситуация, в которой у народа маохи отсутствует инфор-

мация, необходимая для принятия обоснованных решений относительно своего 

общего будущего. Это также препятствует выполнению Организацией Объеди-

ненных Наций своего мандата по наблюдению за ходом деколонизации и оценке 

прогресса в этом деле и подрывает доверие ко всей системе деколонизации, 

включая Четвертый комитет. Международное сообщество должно призвать 

Францию к ответу за свои действия и настоять на том, чтобы она раскрыла всю 

соответствующую информацию с целью дать возможность народу маохи осуще-

ствить свое неотъемлемое право на самоопределение. 

29. Г-н Жеро (Ассамблея Французской Полинезии) говорит, что в 2024 году 

он принял участие в региональном семинаре Специального комитета, прошед-

шем 14–16 мая в Каракасе, в надежде на то, что управляющая держава проявит 

готовность в той или иной форме начать диалог о будущем территории. Однако 

Франция, которую международное сообщество часто превозносит как защит-

ницу прав человека, не пошла по благородному пути соблюдения принципов, 

изложенных в Уставе Организации Объединенных Наций. Вместе с тем оратор 

был приятно удивлен инициативой Франции, которая впервые после повторного 

включения территории в перечень несамоуправляющихся территорий пригла-

сила представителей Ассамблеи Французской Полинезии выступить в Комитете. 

Дипломатическое письмо от 13 сентября 2024 года, в котором сообщалось о дан-

ной инициативе, служит доказательством официального признания Францией 

повторного включения территории в этот печень. В этой связи оратор просит 

Комитет принять к сведению это письмо в своем проекте резолюции по вопросу 

о Французской Полинезии. В заключение оратор отмечает, что представители 

Франции в Комитете должны официально начать диалог по деколонизации, при-

зыв к чему содержится в проекте резолюции, а не институциональный диалог, 

упомянутый представителем Франции ранее в ходе заседания.  



 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 9/20 

 

30. Г-н Тухейава (партия «Тавини хуираатира но те ао маохи») говорит, что 

управляющая держава игнорировала повторное включение Французской Поли-

незии/Маохи-Нуи в перечень несамоуправляющихся территорий, предпочитая 

до недавнего времени придерживаться политики «пустого кресла». Соглаша-

тельские политические фракции Маохи-Нуи также объединили свои усилия, 

чтобы попытаться опровергнуть юридические доказательства того, что Маохи -

Нуи является несамоуправляющейся территорией по смыслу Устава. Оратор за-

дается вопросом о том, чем обусловлено такое желание отвергнуть результаты 

оценки, проведенной Организацией Объединенных Наций, и держаться за види-

мость статуса автономии, который был 11 раз опровергнут Генеральной Ассам-

блеей с 2013 года. В своем письме от 13 сентября 2024 года Франция впервые с 

2013 года пригласила руководителей политических институтов Маохи-Нуи и по-

литические группы, представленные в законодательном собрании территории, 

выступить в Комитете, что косвенно свидетельствует о признании правовой ре-

альности повторного включения Маохи-Нуи в перечень. В этой связи со сто-

роны Франции было бы логичным начать диалог по вопросу о деколонизации в 

соответствии с призывами, содержащимися в ряде последовательно принятых 

резолюций Генеральной Ассамблеи.  

31. Г-жа Ваиануи (Ассоциация «Ваихау») говорит, что по прошествии 13 лет 

с момента повторного включения Французской Полинезии в перечень несамо-

управляющихся территорий крайне важно направить туда выездную миссию. 

Отправка такой миссии является существенно необходимым шагом для прове-

дения беспристрастной оценки политического, экономического и социального 

положения в Полинезии, и она была предусмотрена в программе работы по во-

просу о территории, включена в соответствующую ежегодную резолюцию и за-

прошена президентом Полинезии. Выездная миссия позволила бы учесть закон-

ное стремление народа маохи к самоопределению, а выработанные по ее резуль-

татам рекомендации помогли бы обеспечить транспарентный, справедливый и 

равноправный характер процесса деколонизации. Управляющая держава должна 

оказывать институциональную поддержку для включения права на самоопреде-

ление в используемые в территории учебные программы.  

32. Франция должна признать свой «ядерный» долг перед Маохи-Нуи, по-

скольку 193 атомных удара, нанесенных ею в период с 1966 года по 1996 год, 

имели необратимые последствия для здоровья людей, окружающей среды и эко-

номики. Франция должна компенсировать причиненный ею ущерб. В заключе-

ние оратор отмечает, что в рамках программы работы, которая должна быть 

включена в текст проекта резолюции по вопросу о территории, важно решить, 

кто будет иметь право голосовать на референдуме о самоопределении.  

33. Г-н Теремате (Комитет по сельскому хозяйству и морским ресурсам) гово-

рит, что выездная миссия в Маохи-Нуи является существенно важным этапом 

процесса деколонизации. С момента повторного включения территории в пере-

чень несамоуправляющихся территорий народ маохи ожидал, что Организация 

Объединенных Наций непосредственно изучит ситуацию на местах. Проведение 

такой миссии предусмотрено Генеральной Ассамблеей, о чем говорится в ее ре-

золюциях по вопросу о Французской Полинезии. Выездная миссия дала бы Ор-

ганизации Объединенных Наций возможность узнать мнение народа маохи из 

первых уст и обеспечить, чтобы его чаяния и опасения учитывались при приня-

тии решений о будущем территории. В других несамоуправляющихся террито-

риях направление миссии зачастую знаменовало собой поворотный момент в 

процессе деколонизации, поскольку позволяло представителям Организации 

Объединенных Наций своими глазами увидеть реалии повседневной жизни и 

последствия колониальной политики. Миссия позволила бы провести более по-

дробный анализ существующей институционально-правовой базы, которая не 



A/C.4/79/SR.3 
 

 

10/20 24-18047 

 

соответствует истинной автономии. Для серьезного диалога о будущем Маохи-

Нуи необходим объективный доклад о ее положении. Оратор отмечает также, 

что такая миссия должна быть организована оперативно, чтобы восстановить 

доверие к процессу деколонизации и обеспечить транспарентность.  

34. Г-н Хоиоре («Национальное образование») говорит, что для обеспечения 

непредвзятости процесса деколонизации необходимо ограничить круг лиц, ко-

торые будут голосовать на референдуме о самоопределении. Право участвовать 

в историческом голосовании должны иметь только жители территории, имею-

щие с ней глубокую и давнюю связь. Ограничение права на участие в голосова-

нии необходимо для того, чтобы окончательное решение действительно отра-

жало чаяния тех, для кого жизнь в территории — это повседневная реальность 

и кто понимает экономические, экологические и социальные проблемы, с кото-

рыми она продолжает сталкиваться. Без ограничений на участие в референдуме 

на его результаты могут повлиять внешние силы, что подорвало бы процесс де-

колонизации. Для того чтобы списки голосующих считались справедливыми и 

легитимными, необходимо установить четкие критерии проживания и участия в 

жизни общины. Чтобы обеспечить проведение процесса на транспарентной и 

справедливой основе, необходимо присутствие международных наблюдателей.  

35. Г-н Луссан (Комитет по туризму и культуре) говорит, что французское за-

конодательство в области противодействия иностранному вмешательству фак-

тически ограничивает свободу ассоциации и свободу сотрудничества. Это затра-

гивает не только движения за независимость, но и любые группы, стремящиеся 

на законных основаниях налаживать партнерские отношения с иностранными 

субъектами. В готовящемся реестре осуществляемой под иностранным влия-

нием деятельности, который должен быть создан в 2025 году, будут документи-

роваться любые действия, которые, как считается, способствуют продвижению 

иностранных интересов, включая общение с государственными должностными 

лицами и сбор средств, что усложнит всякое международное сотрудничество. 

Кроме того, законодательством предусмотрено использование алгоритмов для 

отслеживания предполагаемых угроз иностранного вмешательства. Под предло-

гом обеспечения национальной безопасности данное законодательство исполь-

зуется для подавления таких движений, как «Тавини хуиратира», которые бо-

рются за независимость Маохи-Нуи. Применение заморозки активов — меры, 

ранее использовавшейся только для противодействия террористическим угро-

зам, — в отношении движения «Тавини хуиратира» имело своей целью пере-

крыть все источники финансовой поддержки данной организации. Комитет по 

правам человека Организации Объединенных Наций и все защитники свободы 

должны выступить против этого репрессивного законодательства, ставящего 

под угрозу перспективы развития и основное право народа маохи на самоопре-

деление. 

36. Г-жа Маамаатуаиахутапу (Комитет по бюджетно-налоговому надзору) 

говорит, что народ Маохи-Нуи имеет право управлять исключительной эконо-

мической зоной островов, площадь которой составляет 5 млн кв. км, и охранять 

ее. В Маохи-Нуи имеются ценные природные ресурсы: ее морское дно богато 

полиметаллическими конкрециями и редкими минералами. Разработка ресурсов 

менее чем 1 процента ее исключительной экономической зоны сулит экономи-

ческие выгоды, значительно превышающие приблизительно 2 млрд долл. США, 

которые Франция выделяет территории каждой год. Запрет, подписанный пре-

зидентом Макроном в 2022 году, не должен использоваться в качестве предлога 

для того, чтобы и далее не давать народу Маохи-Нуи управлять собственными 

ресурсами. Пришло время положить конец 40 годам мнимой автономии. Около 

30 процентов населения Маохи-Нуи живет за чертой бедности; в территории 

широко распространены такие проблемы со здоровьем, как ожирение, диабет и 



 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 11/20 

 

рак, а кристаллический метамфетамин продолжает разрушать жизни людей. У 

Маохи-Нуи есть и желание построить процветающую, независимую, свободную 

нацию, и богатство, чтобы это сделать; ее народу пора взять свою судьбу в соб-

ственные руки. 

37. Г-жа Флорес, выступая в своем личном качестве члена Ассамблеи Фран-

цузской Полинезии, говорит, что приверженцы нынешнего якобы автономного 

статуса Маохи-Нуи еще не поняли, что ни подлинная демократия, ни экономи-

ческое развитие невозможны до тех пор, пока территория остается под опекой 

Франции. В 2004 году, после победы на выборах движения за независимость, 

Франция дважды внесла изменения в избирательное законодательство, чтобы 

вырвать власть из рук тех, кто не продвигает ее интересы. Сторонники сохране-

ния статус-кво продолжат сеять страх, предостерегая, что без Франции террито-

рия потерпит экономический крах и окажется без военной защиты. Они будут 

просить исключить Маохи-Нуи из перечня несамоуправляющихся территорий, 

не осознавая, что Франция использует их в своих целях. В будущем дети будут 

спрашивать их, почему им не хватило смелости бороться за собственную 

нацию — Маохи-Нуи.  

38. Г-жа Теремате (Ассоциация потомков Тауту Техея Шолермана и Моэтуа 

Вероник Пекетт) говорит, что молодежь Маохи-Нуи рискует стать «потерянным 

поколением». Она унаследовала иллюзорную автономию, которая лишь маски-

рует колониальный гнет, удерживая территорию в состоянии зависимости и 

стагнации. Политический статус, с которым смирились ее предки, подавляет ее 

устремления и никак не поспособствовал устойчивому инклюзивному развитию 

ее народа. Экономика балансирует на грани жизни и смерти, а важнейшие реше-

ния принимаются за тысячи миль от территории. Чтобы будущее народа Маохи-

Нуи было более многообещающим, ему необходимо заявить о своем праве на 

самоопределение и мобилизоваться для создания сильной, суверенной нации, 

которая не подчинялась бы навязываемым извне законам. Комитет должен под-

держать его в борьбе за то, чтобы стать суверенной нацией.  

39. Г-н Ле-Кайль (Комитет по вопросам образования, высшего образования, 

молодежи и спорта) говорит, что жители Маохи-Нуи из числа представителей 

народности маори десятилетиями страдали под гнетом колониализма, и теперь 

настало время исправить эту несправедливость. Народ Маохи-Нуи имеет право 

свободно устанавливать свой политический статус и должен иметь возможность 

делать это по своему усмотрению. Франция должна в сотрудничестве с Органи-

зацией Объединенных Наций реализовывать всеохватные программы политиче-

ского просвещения, чтобы повысить осведомленность населения о своих основ-

ных правах и помочь ему понять варианты самоопределения, предусмотренные 

резолюцией 1541 (XV) Генеральной Ассамблеи: независимость, свободное объ-

единение с независимым государством или слияние с независимым государ-

ством. Управляющая держава должна придерживаться своих международных 

обязательств и безотлагательно осуществить такую программу, чтобы народ 

Маохи-Нуи мог свободно и на транспарентной основе реализовать свое право 

на самоопределение. 

40. Г-н Сальмон (Комитет по институциональным вопросам, международным 

отношениям и связям с коммунами) говорит, что ядерные испытания, проведен-

ные Францией в Маохи-Нуи, нанесли непоправимый вред экосистеме и здоро-

вью населения этой территории. Несколько поколений ее жителей страдают от 

повышенной распространенности заболеваний, вызываемых воздействием ра-

диации, включая рак. Земля и вода подверглись загрязнению, и часть нанесен-

ного ущерба не поддается устранению. Франция обязана возместить ущерб, в 

том числе предоставить адекватную финансовую компенсацию и поддержку 

https://undocs.org/ru/A/RES/1541(XV)


A/C.4/79/SR.3 
 

 

12/20 24-18047 

 

пострадавшим, и предать полной огласке последствия испытаний. Компенсаци-

онных мер, которые уже принимаются, недостаточно. Из-за излишне строгих 

критериев, которым должны соответствовать претендующие на компенсацию 

лица, многим пострадавшим было отказано в удовлетворении их требований. 

Необходимо также приложить усилия для восстановления биоразнообразия, 

чтобы обеспечить здоровое и безопасное будущее народа Маохи-Нуи. Между-

народное сообщество должно проследить за тем, чтобы управляющая держава 

предприняла конкретные шаги для устранения нанесенного урона.  

41. Г-жа Териитахи (Ассамблея Французской Полинезии) говорит, что, бу-

дучи одновременно полинезийкой и гражданкой Франции, она может следовать 

ценностям своих предков, пользуясь при этом возможностями, предоставляе-

мыми Французской Республикой. Повторное включение Французской Полине-

зии в перечень несамоуправляющихся территорий в 2013 году не отражает волю 

полинезийского народа, который последовательно голосовал против независи-

мости. Хотя в 2023 году на выборах победила партия, выступающая за незави-

симость, среди избирателей было больше сторонников автономии, однако их го-

лоса разделились между несколькими партиями. Французская Полинезия не 

подвергается ни угнетению, ни эксплуатации. Франция вносит щедрый финан-

совый вклад в развитие территории, ежегодно инвестируя 2 млрд долл. США в 

год в такие сферы, как образование, здравоохранение и безопасность. Независи-

мость привела бы лишь к обнищанию, поскольку независимая Французская По-

линезия не смогла бы найти замену этим ресурсам. Комитету следует направить 

миссию во Французскую Полинезию и исключить ее из перечня несамоуправля-

ющихся территорий. 

42. Г-жа Бутчер (муниципалитет Хао) говорит, что является мэром Хао, не-

большого кораллового атолла, расположенного в 450 км от Моруроа — места 

проведения французских ядерных испытаний. Хотя сторонники независимости 

всегда используют вопрос о ядерных испытаниях, чтобы критиковать Францию, 

жители возглавляемого оратором муниципалитета на протяжении более 30  лет 

мирно сосуществовали с персоналом центра ядерных испытаний. Франция со-

храняет военное присутствие в этом районе, в основном в виде полка адаптиро-

ванной военной службы, и внесла большой вклад в развитие инфраструктуры, 

здравоохранения и образования в муниципалитете. По словам оратора, жители 

ее избирательного округа не стали бы последовательно голосовать за мэров, вы-

ступающих против независимости, если бы условия жизни были столь тягост-

ными, как утверждают сторонники независимости. Комитету следует направить 

миссию на острова Туамоту — Гамбье, чтобы убедиться в том, насколько по-

везло народу оратора. Реальные проблемы архипелага Туамоту — это изменение 

климата и повышение уровня моря, которые угрожают самому существованию 

островов. Постоянная поддержка со стороны Франции будет иметь решающее 

значение в борьбе с изменением климата. 

43. Г-н Фребо (Национальное собрание Франции) говорит, что Французская 

Полинезия имеет завидный статус в составе Французской Республики. Франция 

на постоянной основе оказывает поддержку в размере 2 млрд долл. США в год, 

что эквивалентно одной трети ВВП территории. Почти все ключевые посты в 

местной администрации занимают полинезийцы, а травмирующие последствия 

колонизации постепенно изживаются. В 2023 году народ Французской Полине-

зии вверил свою судьбу выступающему за независимость правительству, кото-

рое обещало бороться с высокой стоимостью жизни, но это правительство не 

справляется со своими обязанностями в таких сферах, как занятость, налогооб-

ложение и образование. 



 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 13/20 

 

44. В случае обретения независимости Французская Полинезия не сможет за-

щищать свою исключительную экономическую зону или оборонять свою терри-

торию. Независимость не равна свободе, если она ведет к зависимости от других 

мировых держав, что, вероятно, произойдет, разорви Французская Полинезия 

связи с Францией в нынешнем экономическом, социальном и геополитическом 

климате. Ядерные испытания причинили вред, и народ Французской Полинезии 

обязан бороться за справедливое возмещение ущерба; однако он может делать 

это, не разрушая всего, что Французская Полинезия и Франция построили сов-

местными усилиями.  

45. Г-н Рофритш (Сенат Франции) говорит, что является председателем «Иа 

ора те нунаа» — одной из партий, сформировавших коалицию сторонников ав-

тономии, которая победила на недавних выборах в законодательные органы вла-

сти спустя всего год после победы партии «Тавини хуираатира», выступающей 

за независимость, на выборах в органы самоуправления территории. Последние 

выборы помогли прояснить политическую ситуацию в Полинезии. Результаты 

выборов 2023 года стали отражением напряженности, связанной с пандемией 

коронавирусного заболевания (COVID-19), а не стремления к независимости, 

что признал даже президент Французской Полинезии Моэтаи Бразерсон.  

46. Французская Полинезия занимает уникальное место в составе Франции. Ее 

институты находятся под защитой Конституции Франции. Хотя последствия 

ядерных испытаний нельзя игнорировать, жители Французской Полинезии 

должны продолжать борьбу за компенсацию как граждане Франции. Народ 

Французской Полинезии сочтет за честь принять у себя выездную миссию, 

чтобы международное сообщество смогло убедиться, насколько полезен для 

территории статус автономии.  

 

  Вопрос о Гибралтаре (A/C.4/79/5) 
 

47. Г-н Пикардо (главный министр Гибралтара) говорит, что представители 

Испании регулярно ссылаются на резолюции Генеральной Ассамблеи, принятые 

более полувека назад. Однако в 1713 году Испания навечно уступила свой суве-

ренитет, и жители Гибралтара имеют неотъемлемое право на самоопределение. 

Резолюции Генеральной Ассамблеи не могут изменить этот факт; они не имеют 

юридической силы и не отражают никаких принципов международного права . 

Кроме того, эти резолюции имеют ограниченный политический вес; когда по-

следняя из них принималась в 1969 году, почти половина государств — членов 

Организации Объединенных Наций проголосовали против нее, воздержались 

или не участвовали в голосовании. Единственной резолюцией, имеющей какую-

либо юридическую силу, является резолюция 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи, в которой прямо заявляется о существовании права на самоопределение. 

Право на самоопределение легло в основу заключенного недавно Соединенным 

Королевством и Маврикием исторического соглашения о завершении деколони-

зации Маврикия путем восстановления его суверенитета над архипелагом Ча-

гос. Гибралтар не может быть на законных основания деколонизирован путем 

слияния с Испанией, поскольку это было бы равносильно реколонизации другой 

колониальной державой. Более того, социалистическое прогрессивное прави-

тельство Испании ставит себя в неловкое положение, опираясь на резолюции, 

которые, по его собственному признанию, были приняты стараниями фашист-

ского правительства 1960-х годов. Единственным фактором в определении бу-

дущего Гибралтара будет свободное волеизъявление его народа. 

48. Правительство Гибралтара работает над претворением в жизнь воли своего 

народа не только в Организации Объединенных Наций, но и, совместно с Со-

единенным Королевством, в рамках переговоров о новых взаимоотношениях с 

https://undocs.org/ru/A/C.4/79/5
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/79/SR.3 
 

 

14/20 24-18047 

 

Европейским союзом. На референдуме 2016 года в общей сложности 96 процен-

тов населения проголосовали за то, чтобы остаться в Европейском союзе, и жи-

тели Гибралтара хотят иметь прочные, позитивные и динамичные отношения с 

ним. В сентябре 2024 года оратор вместе с министром иностранных дел Соеди-

ненного Королевства встретился в Брюсселе с заместителем Председателя Ев-

ропейской комиссии и министром иностранных дел Испании. Эти стороны при-

лагают усилия для создания в Гибралтаре и прилегающих районах зоны общего 

процветания и поиска прагматичных способов решения проблем, с которыми 

сталкиваются люди, желающие навестить свои семьи или получить образование 

в той или иной юрисдикции. Народ Гибралтара желает скорейшего заключения 

договора между Соединенным Королевством и Европейским союзом. С этой це-

лью правительство Гибралтара предложило практичные и нейтральные с точки 

зрения суверенитета пути решения более сложных вопросов, обсуждаемых на 

переговорах, и власти Испании должны решить, принимать ли их. Как бы то ни 

было, любое решение должно обеспечивать уважение права народа Гибралтара 

на самоопределение. В соответствии с пожеланиями гибралтарцев Гибралтар 

должен быть исключен из перечня несамоуправляющихся территорий.  

49. Г-н Буттиджич (Группа за самоопределение Гибралтара) говорит, что с 

тех пор, как он впервые выступил перед Комитетом почти 10 лет назад, Комитет 

не предпринял никаких действий в отношении его страны и лишь принимал из 

года в год одни и те же резолюции. По-видимому, Комитет не интересуется бу-

дущим Гибралтара, поскольку просьбы о направлении в Гибралтар выездной 

миссии игнорируются на протяжении десятилетий. Гибралтар не является круп-

ным или могущественным государством, но Комитет должен отстаивать право 

его народа на самоопределение, несмотря на интересы других, более влиятель-

ных держав. Представители Испании утверждают, что гибралтарцы — это не 

народ и что они могут быть переданы Испании; однако с Гибралтаром нельзя 

обращаться как с колониальным владением: никто не может его отдать или 

предъявлять на него свои права. Жители Гибралтара последовательно выражали 

желание остаться британцами, и международное сообщество должно уважать 

этот выбор. 

 

  Вопрос о Гуаме (A/C.4/79/6) 
 

50. Г-н Риджелл (заместитель руководителя аппарата губернатора Гуама), вы-

ступая от имени губернатора Гуама Лурдес Леон Герреро, говорит, что прави-

тельство Гуама с 2006 года просило направить на остров выездную миссию для 

оценки прогресса на пути к достижению самоуправления, и в марте 2023  года 

Постоянное представительство Соединенных Штатов Америки при Организа-

ции Объединенных Наций подтвердило, что поддерживает идею о направлении 

такой миссии. Четвертый комитет должен незамедлительно оказать поддержку 

и выделить средства для ее организации. 

51. Несмотря на отсутствие статуса автономии правительство Гуама стремится 

развивать региональные и международные связи и недавно было принято в со-

став Форума тихоокеанских островов в качестве ассоциированного члена. В 

число наиболее насущных проблем, с которыми сталкивается Гуам, входят по-

вышение уровня моря и миграция, вызванная изменением климата. В рамках 

местных инициатив принимаются новаторские меры, однако возможности 

Гуама в плане практических действий ограничены. На международном уровне 

отсутствуют руководящие указания относительно того, может ли Гуам участво-

вать в определенных форумах. Четвертому комитету и управляющей державе 

следует поддержать программу подготовки дипломатов, призванную расширить 

возможности всех несамоуправляющихся территорий в том, что касается взаи-

модействия с международными системами. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/79/6


 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 15/20 

 

52. Правительство Гуама глубоко обеспокоено исключением из ежегодной ре-

золюции формулировки, в которой напоминается, что «наиболее острой угрозой 

для законного осуществления деколонизации Гуама является непрекращающа-

яся милитаризация острова управляющей державой», и отмечается «озабочен-

ность, высказанная по поводу последствий эскалации военной активности и рас-

ширения военных объектов управляющей державы на Гуаме». Управляющая 

держава продолжает извлекать выгоду из своего правления над островом, тогда 

как Гуам десятилетиями пребывает в застое. Соединенные Штаты могут прини-

мать решения, не спрашивая согласия населения Гуама, о чем свидетельствует 

расширение их военного присутствия на острове по итогам двусторонних пере-

говоров с Японией. Это наращивание военного потенциала всерьез беспокоит 

народ Гуама, тем более что местному правительству приходится смягчать по-

следствия расширения военной деятельности, согласия на которое оно не да-

вало. Необходимо устранить существующую несправедливость в отношениях с 

управляющей державой, чтобы правительство Гуама могло выступать в качестве 

равноправного партнера в обеспечении безопасности острова и Тихоокеанского 

региона. Статус Гуама как несамоуправляющейся территории позволяет также 

правительству Соединенных Штатов принимать решения, которые негативно 

сказываются на способности народа Гуама добиваться своих целей в таких об-

ластях, как продовольственная устойчивость, торговля и сохранение окружаю-

щей среды и культуры. 

53. Г-жа Палаганас (Комиссия по деколонизации) говорит, что народ Гуама 

рассчитывает на то, что на острове произойдут ощутимые перемены, но при 

этом осознает свое реальное положение, характеризующееся отсутствием пол-

ного самоуправления и суверенитета. Управляющая держава проводит политику, 

не привлекая население Гуама к процессу принятия решений, что ведет к нега-

тивным экологическим и экономическим последствиям. Соединенные Штаты 

наращивают свое военное присутствие на острове без согласия его жителей, что 

противоречит Декларации Организации Объединенных Наций о правах корен-

ных народов. Изменение климата ставит под угрозу благополучие и источники 

средств к существованию жителей Гуама и их соседей. Комитету следует вер-

нуть в резолюцию по Гуаму формулировку о милитаризации, призвать немед-

ленно выделить средства, с тем чтобы Специальный комитет по деколонизации 

мог направить на Гуам выездную миссию, и поддержать программу подготовки 

дипломатов, призванную расширить возможности народов несамоуправляю-

щихся территорий в плане взаимодействия с международными системами в по-

исках решений, особенно в связи с изменением климата.  

 

  Вопрос о Новой Каледонии (A/C.4/79/7) 
 

54. Г-н Гамбей (руководитель аппарата председателя правительства), высту-

пая от имени председателя правительства Новой Каледонии Луи Мапу, говорит, 

что 13 мая 2024 года в Новой Каледонии вспыхнули беспрецедентные беспо-

рядки, в результате которых погибли 11 гражданских лиц и 2 жандарма. Около 

3000 канаков были арестованы, а 120 — заключены под стражу. Кризис стал 

также серьезным потрясением для местной экономики и привел к потерям, эк-

вивалентным 20 процентам ВВП. Почти 750 предприятий непосредственно по-

страдали от пожаров, мародерства и порчи имущества. Ущерб, нанесенный об-

щественным зданиям, оценивается приблизительно в 180 млн евро. Правитель-

ство Франции предоставило чрезвычайную помощь в размере более 400 млн 

евро, часть которой власти Новой Каледонии или ее провинций должны будут 

вернуть. 

55. Причина этой вспышки насилия кроется в отсутствии консенсуса по по-

воду внесения изменений в списки избирателей, что, как известно, является 

https://undocs.org/ru/A/C.4/79/7


A/C.4/79/SR.3 
 

 

16/20 24-18047 

 

деликатным вопросом. Коренные меланезийцы составляют 41 процент населе-

ния, и сторонники независимости часто выражают опасения по поводу «размы-

вания» канакского электората. Недавно назначенный премьер-министр Франции 

Мишель Барнье избрал, как представляется, новый подход, отложив проведение 

провинциальных выборов до конца 2025 года, чтобы дать сторонам больше вре-

мени для диалога. 

56. Эти трагические события продемонстрировали сложность вопроса о связи 

между Новой Каледонией во всем ее многообразии и Французской Республикой. 

Задача состоит в том, чтобы найти способ и дальше выстраивать эту связь в со-

ответствии с Нумейским соглашением. Необходимо изучить все правовые воз-

можности, и важно не бояться действовать новаторски с опорой на внутригосу-

дарственное и международное законодательство. 

57. Электоральные тенденции последних лет указывают на необходимость 

всерьез рассмотреть возможность движения в сторону обретения суверенитета. 

Хотя на трех референдумах, проведенных в соответствии с Нумейским соглаше-

нием, большинство участников голосования отвергли идею о независимости, 

она обретает популярность, в особенности среди молодежи, но также на нацио-

нальном политическом уровне и в региональных и международных органах. На 

состоявшихся в 2024 году выборах в законодательные органы кандидаты — по-

борники независимости набрали на 10 000 голосов больше, чем кандидаты из 

числа ее противников, в результате чего в Национальную ассамблею впервые за 

несколько десятилетий был избран представитель, выступающий за независи-

мость. Народу Новой Каледонии долгое время предлагали выбрать один из двух 

вариантов: сказать независимости «да» или «нет»; продвижение вперед предпо-

лагает уход от этого спора в сторону построения общего будущего, в котором 

многообразие страны будет уважаться, а ее связи с Францией будут пересмот-

рены. Даже если Новая Каледония останется частью Франции, их отношения 

должны развиваться в русле концепции «совместного суверенитета», предпола-

гающей передачу функций законодательной власти законодательным органам 

Новой Каледонии и совместное осуществление суверенных полномочий в опре-

деленных областях, таких как внешние сношения. В действительно Новая Кале-

дония уже вовлечена в дипломатическую деятельность и сотрудничество, что 

ставит ее на грань осуществления суверенитета.  

58. Процесс деколонизации Новой Каледонии идет циклично: сперва были за-

ключены Матиньонские соглашения, позволившие установить мир, а затем — 

Нумейское соглашение, которое привело к восстановлению экономического, по-

литического, социального и культурного баланса. Сейчас, как и в середине 

1980-х годов, исторический процесс, по всей видимости, пробуксовывает, и ре-

ферендум 2021 года не позволил найти долгосрочных решений. Эта ситуация — 

результат подхода, основанного на сосуществовании; в ближайшее время основ-

ное внимание должно уделяться переходу от сосуществования к совместной 

жизни и выстраиванию подлинных социальных связей.  

59. Г-н де Ривьер (Франция) говорит, что вспышка насилия, произошедшая в 

Новой Каледонии в мае 2024 года, тяжело сказалась на населении. Первоочеред-

ная задача Франции заключается в восстановлении мира, и она продолжает ока-

зывать чрезвычайную финансовую поддержку, чтобы помочь экономике восста-

новиться. Необходимо активизировать диалог между сторонами, поскольку 

насилием никогда ничего не решить. Недавно назначенный премьер-министр 

Франции стремится придать этому процессу новый импульс и объявил о ряде 

мер, направленных на поиск путей урегулирования конфликта. Председатели 

Национального собрания и Сената возглавят миссию в Новую Каледонию, 



 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 17/20 

 

чтобы помочь сторонам вернуться на путь построения будущего, коллективно 

определяемого народом, и сам премьер-министр также посетит территорию. 

60. Франция всегда стремилась к сотрудничеству с Организацией Объединен-

ных Наций, предусмотренному Нумейским соглашением. Она взаимодейство-

вала со Специальным комитетом по деколонизации и принимала у себя наблю-

дателей за ходом выборов, которые не обнаружили нарушений ни на одном из 

трех референдумов о независимости. В 2018 году Франция организовала выезд-

ную миссию членов Специального комитета в Новую Каледонию и приветство-

вала бы проведение еще одной такой миссии. В знак подтверждения ее привер-

женности принципу транспарентности в ближайшее время Новую Каледонию 

посетит миссия по установлению фактов Форума тихоокеанских островов. 

Франция будет следовать по пути, намеченному в Нумейском соглашении, и бу-

дет уважать право на самоопределение. Новокаледонцы должны сами, при под-

держке со стороны государства, вести диалог относительно всего, что касается 

их будущего, не ограничиваясь институциональными вопросами.  

61. Г-жа Ватеу (Южная провинция) говорит, что жители Новой Каледонии за-

вершили процесс деколонизации, трижды проголосовав против независимости 

и тем самым выразив свое желание остаться в составе Франции. Ряд выступаю-

щих за независимость групп прибегли к насилию, чтобы навязать свою волю 

остальному населению. Не только белым поселенцам, а всем, кто с ними не со-

гласен, было велено «отправляться домой», с чем оратор, будучи новокаледон-

кой смешанного происхождения, мириться не может. Франция с ее универсаль-

ными меритократическими и прогрессивными ценностями дает всем своим 

гражданам возможности для эмансипации, о чем свидетельствуют многочислен-

ные примеры молодых новокаледонцев, добившихся успеха в таких областях, 

как спорт, предпринимательство и политика. Ратующие за независимость ради-

калы предпочитают обманывать молодых людей, говоря им, что из-за Франции 

у них нет будущего. Главное препятствие для канакской молодежи — это семья 

и клан, которые не верят в их успех; эти вредные установки порождают нена-

висть. Новая Каледония не сможет восстановиться до тех пор, пока есть те, кто 

это отрицает. Единственный путь вперед — это путь прощения, упорного труда 

и правды.  

62. Г-н Хулуэ (Сенат коренного населения Новой Каледонии) говорит, что 

канаки пострадали от колониальной оккупации, сегрегации и систематической 

дискриминации. Его собственные предки были выставлены в «человеческом зо-

опарке» на Колониальной выставке в Париже. Земли, возвращенные канакам, 

составляют всего 27 процентов от площади территории, и канакский народ 

по-прежнему подвергается маргинализации.  

63. Специальные докладчики Организации Объединенных Наций поставили 

под сомнение легитимность референдума 2021 года, который был проведен во 

время пандемии COVID-19, несмотря на противодействие со стороны традици-

онных властей. С тех пор десятки тысяч канаков и новокаледонцев устраивают 

мирные акции протеста. В ответ на это управляющая держава направила в тер-

риторию более 6000 военнослужащих и сотрудников полиции. Десять канакских 

правозащитников были убиты силами специального назначения или отрядами 

белых поселенцев, исповедующих идеологию расового превосходства, более 

169 человек получили ранения, более 2938 человек подверглись произвольному 

аресту и более 60 человек были депортированы в материковую Францию.  

64. Четвертому комитету следует рекомендовать управляющей державе пре-

кратить военную деятельность в Новой Каледонии и отозвать размещенных там 

военнослужащих. Необходимо провести еще один референдум — в консульта-

ции с традиционными властями и на основе уважения свободного, 



A/C.4/79/SR.3 
 

 

18/20 24-18047 

 

предварительного и осознанного согласия канаков. Комитету следует рекомен-

довать управляющей державе соблюдать принцип необратимости, закреплен-

ный в статье 5 Нумейского соглашения.  

65. Г-жа Бакес, выступая в своем личном качестве бывшего члена правитель-

ства, говорит, что 13 мая 2024 года радикалы, выступающие за независимость, 

при поддержке иностранных держав, таких как Азербайджан, решили погрузить 

Новую Каледонию в хаос. Нападения на медицинских работников вынудили их 

бежать из территории. В средствах массовой информации радикалы изображали 

из себя жертв, а затем сжигали учебные заведения и места отправления культа. 

Их цель — с помощью насилия получить то, чего они не смогли добиться на 

избирательных участках. Жителям Новой Каледонии пришлось несколько 

недель защищаться от выступающих за независимость активистов, которые кру-

шили все вокруг с криком «смерть белым», что перекликается с пропитанными 

расовой неприязнью словами председателя Конгресса Рока Вамитана, заявив-

шего ранее, что территория выполнила квоту на численность белого населения.  

66. Лоялисты и умеренные сторонники независимости в Новой Каледонии 

ждут от Комитета осуждения насилия. Новокаледонцы не оставят свои дома и 

не прекратят борьбу за сохранение демократии в Новой Каледонии. Они добро-

вольно решили, что деколонизация Новой Каледонии будет проходить в составе 

Французской Республики, трижды проголосовав за то, чтобы остаться частью 

Франции, и к их решению необходимо относиться с уважением.  

67. Г-н Фрожье, выступая в своем личном качестве бывшего члена правитель-

ства, говорит, что он выступает от имени владельцев и работников предприятий, 

которые потеряли все 13 мая и с тех пор подвергаются нападениям со стороны 

радикально настроенных сторонников независимости. Экономика Новой Кале-

донии была разрушена, а предприятия и источники средств к существованию — 

уничтожены, чтобы принудить новокаледонцев немеланезийского происхожде-

ния к бегству. Международное сообщество должно безоговорочно осудить наси-

лие. Одна из самых трудных задач в рамках восстановления будет заключаться 

в том, чтобы вернуть жителям Новой Каледонии веру в то, что все общины и 

люди всех политических взглядов могут мирно жить вместе. В настоящее время 

Новая Каледония выживает только благодаря финансовой поддержке со стороны 

Франции; но новокаледонские предприниматели, славящиеся колоссальным 

трудолюбием, справятся с предстоящими трудностями. Однако сперва необхо-

димо положить конец насилию.  

68. Г-н Тасита («Альянс насьональ гвадлуп») говорит, что он и его соотече-

ственники в Гваделупе проявляют большой интерес к вопросу о Новой Каледо-

нии. Проблема колонизации Новой Каледонии должна решаться в рамках Мати-

ньонских и Нумейского соглашений. За время проведения первых двух референ-

думов число голосующих за независимость росло. Однако условия, в которых 

состоялся третий референдум, противоречат духу демократии. Трудно понять, 

почему управляющая держава настояла на том, чтобы провести референдум в 

разгар пандемии COVID-19, когда жители Новой Каледонии не могли в нем 

участвовать. Попытка управляющей державы разморозить списки избирателей 

является продолжением процесса колонизации, направленного на превращение 

канаков в меньшинство в их собственной территории, и эта мера спровоциро-

вала законное восстание канакского народа, особенно молодых канаков.  

69. Г-н Синевами Хтамуму («Инаат не Канаки») говорит, что, будучи коро-

лем Королевства Гурешаба, он прибыл, чтобы выступить от имени канакских 

верховных вождей. В своем заявлении от 20 августа 2024 года специальные до-

кладчики Организации Объединенных Наций настоятельно призвали Францию 

гарантировать верховенство права и продолжать сотрудничать со Специальным 



 
A/C.4/79/SR.3 

 

24-18047 19/20 

 

комитетом и канакскими традиционными властями, чтобы обеспечить соблюде-

ние принципа необратимости. С учетом невыполнения Францией своих обяза-

тельств и в свете ее военного и правового ответа народу канаков 24 сентября 

2024 года Национальный совет канакских верховных вождей в одностороннем 

порядке принял декларацию о суверенитете над землями своих предков. Канаки 

на протяжении 171 года страдали от колониальной оккупации, рабства и наси-

лия. После 40 лет политической, дипломатической и институциональной 

борьбы и реализации мер по деколонизации условия жизни канакского народа 

не улучшились. В борьбе за свой суверенитет погибли сотни канаков, в том 

числе 11 детей Канаки, казненных с мая 2024 года. Комитет и все члены Гене-

ральной Ассамблеи должны признать автономию и независимость Канаки и 

обеспечить необратимость декларации суверенитета.  

70. Г-н Була, выступая в своем личном качестве члена Сената коренного насе-

ления, говорит, что десятки тысяч канаков и новокаледонцев с февраля 

2024 года проводят мирные акции протеста против условий, в которых был про-

веден третий референдум, а также против законопроекта о размораживании 

списков избирателей. В памяти канакского народа и всех жителей Новой Кале-

донии 13 мая 2024 года останется как день, когда Франция продемонстрировала 

свои колониальные замашки, отказавшись от своих обязательств и поправ право  

коренного канакского народа на самоопределение. С тех пор управляющая дер-

жава применяет силу против движения за независимость и преследует защитни-

ков прав коренных народов в уголовном порядке. В результате необоснованных 

действий полиции в рабочих кварталах Нумеа были ранены матери и дети. Ра-

систские и террористические вооруженные формирования антиканакской 

направленности свободно перемещались по стране, часто при поддержке госу-

дарственных властей, что вело к убийству канакских правозащитников. Сенат 

коренного населения стремится не допустить дальнейшей эскалации насилия, 

но его усилия подрываются прокурором Нумеа и верховным комиссаром. Пра-

вительство Франции исполнено решимости восстановить порядок с помощью 

силы, игнорируя просьбы Сената коренного населения. Четвертому комитету 

следует гарантировать соблюдение Францией принципа необратимости, напра-

вить миссию в Новую Каледонию, провести международное расследование со-

вершенных там нарушений прав человека и обеспечить установление опеки над 

территорией.  

71. Г-н Буке-Элькаим («ЖБЭ авока»), выступая в качестве члена Сената ко-

ренного населения Новой Каледонии, советов коренного населения Джубеа-Ка-

пуме и Дреху и неправительственной организации «Ребу нуу», говорит, что Но-

вую Каледонию сотряс серьезный кризис, разбередивший раны, которые были 

нанесены за время колониального правления, однако ни об иностранном вмеша-

тельстве, ни о попытке государственного переворота, ни о радикализации мела-

незийского населения речи не шло. Если дискриминация и имеет место, то она 

не затрагивает европейских поселенцев, которые по-прежнему удерживают в 

своих руках экономическую и политическую власть. Процесс деколонизации по-

терпел неудачу. Колониальное формы мышления, противоречащие императив-

ным нормам общего международного права, никуда не исчезли; некоторые вы-

ступают за ассимиляционные реформы, направленные на ущемление прав кана-

ков, другие — за раздел территории, что противоречит принципу uti possidetis 

juris. Комитет должен принять во внимание Декларацию Организации Объеди-

ненных Наций о правах коренных народов при оценке текущего процесса деко-

лонизации, обеспечить систематическое участие в этом процессе Сената корен-

ного населения, призвать Францию осуществить программу правосудия пере-

ходного периода или создать комиссию по установлению истины и примирению 

для искоренения колониальных видов практики и настаивать на добросовестном 



A/C.4/79/SR.3 
 

 

20/20 24-18047 

 

выполнении Францией Нумейского соглашения и резолюций 1514 (XV) и 

2625 (XXV) Генеральной Ассамблеи. Народ Новой Каледонии не проголосовал 

ни за то, чтобы остаться в составе Франции, ни за полный суверенитет; это важ-

ный нюанс, поскольку процесс самоопределения необратим.  

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2625(XXV)

